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ΚΕΦΑΛΑΙΟ Α΄
ΑΠΟΚΛΕΙΣΜΕΝΟΙ ΔΙΕΥΘΥΝΤΕΣ - 

ΤΡΟΠΟΠΟΙΗΣΗ Ν. 4919/2022

Άρθρο 1
Σκοπός 

Σκοπός του παρόντος είναι η προστασία των προσώ-
πων που αλληλεπιδρούν µε εταιρείες ή υποκαταστήµατα
εταιρειών, µέσω της αποτροπής οποιασδήποτε δόλιας ή
καταχρηστικής συµπεριφοράς που εξασφαλίζεται µέσω
της απόρριψης διορισµού φυσικού προσώπου ως διαχει-
ριστή εταιρικών υποθέσεων (αποκλεισµένος διευθυ-
ντής), λαµβάνοντας υπόψη όχι µόνο την προηγούµενη
συµπεριφορά του εν λόγω προσώπου στην επικράτεια,
αλλά αξιοποιώντας και πληροφορίες που παρέχονται α-
πό άλλα κράτη µέλη της Ευρωπαϊκής Ένωσης. 

Άρθρο 2
Αντικείµενο

Αντικείµενο του παρόντος αποτελεί η ενσωµάτωση
του άρθρου 1 της Οδηγίας (ΕΕ) 2019/1151 του Ευρωπαϊ-
κού Κοινοβουλίου και του Συµβουλίου της 20ής Ιουνίου
2019, όσον αφορά στη χρήση ψηφιακών εργαλείων και
διαδικασιών στον τοµέα του εµπορικού δικαίου (L 186)
και ειδικότερα ως προς τον αποκλεισµό φυσικών προσώ-
πων από τη διαχείριση εταιρικών υποθέσεων (αποκλει-
σµένοι διευθυντές).

Άρθρο 3
Αποκλεισµένοι διευθυντές - 

Προσθήκη άρθρου 56α στον ν. 4919/2022 
(παρ. 4 άρθρου 1 Οδηγίας 2019/1151/ΕΕ)

Μετά το άρθρο 56 του ν. 4919/2022 (Α΄ 71), προστίθε-
νται Κεφάλαιο ΘΑ΄ και άρθρο 56α ως εξής:

«ΚΕΦΑΛΑΙΟ ΘΑ΄
ΠΡΟΣΩΠΑ ΠΟΥ ΑΠΟΚΛΕΙΟΝΤΑΙ ΑΠΟ ΤΗ 
ΔΙΑΧΕΙΡΙΣΗ ΕΤΑΙΡΙΚΩΝ ΥΠΟΘΕΣΕΩΝ - 

ΑΠΟΚΛΕΙΣΜΕΝΟΙ ΔΙΕΥΘΥΝΤΕΣ

Άρθρο 56α
Αποκλεισµένος διευθυντής

(παρ. 1 και 2 άρθρου 13θ Οδηγίας 2017/1132/ΕΕ) 

1. Αποκλεισµένος διευθυντής ορίζεται το φυσικό πρό-
σωπο που αποκλείεται από τη διαχείριση εταιρικών υπο-
θέσεων επειδή:
α) έχει αµετακλήτως καταδικαστεί για τις αξιόποινες

πράξεις των άρθρων:
αα) 197 έως 202 του ν. 4738/2020 (Α΄ 207), περί παρα-

βίασης των διατάξεων για τη ρύθµιση οφειλών και την
παροχή δεύτερης ευκαιρίας,
αβ) 187, 187Α, 187Β, 236, 237, 372, 374, 375, 380, 385,

386, 386Α, 386Β, 390, 394, 394α, 395, 397, 404 του Ποι-
νικού Κώδικα (ν. 4619/2019, Α΄ 95), περί εγκληµατικής
οργάνωσης, τροµοκρατικών πράξεων - τροµοκρατικής
οργάνωσης, αξιόποινης υποστήριξης, δωροδοκίας υπαλ-
λήλου, δωροδοκίας δικαστικών λειτουργών, κλοπής, δια-
κεκριµένης κλοπής, υπεξαίρεσης, ληστείας, εκβίασης, α-

πάτης, απάτης µε υπολογιστή, απάτης σχετικής µε τις ε-
πιχορηγήσεις, απιστίας, αποδοχής και διάθεσης προϊό-
ντων εγκλήµατος, διακεκριµένης αποδοχής και διάθεσης
προϊόντων εγκλήµατος, παρακώλυσης συναγωνισµού,
καταδολίευσης δανειστών και τοκογλυφίας αντίστοιχα, 
αγ) 28 έως 31 του ν. 4443/2016 (Α΄ 232), περί κατά-

χρησης αγοράς,
αδ) 176 έως 179 του ν. 4548/2018 (Α΄ 104), περί παρα-

βίασης του δικαίου των ανωνύµων εταιρειών,
αε) 155 του ν. 2960/2001 (Α΄ 265), περί λαθρεµπορίας,
αστ) 2 του ν. 4557/2018 (Α΄ 139), περί πρόληψης και

καταστολής της νοµιµοποίησης εσόδων από εγκληµατι-
κές δραστηριότητες και της χρηµατοδότησης της τροµο-
κρατίας,
β) έχει κριθεί ως πρόσωπο που εµπίπτει στην κατηγο-

ρία του αποκλεισµένου διευθυντή σε άλλο κράτος µέλος
της Ευρωπαϊκής Ένωσης, για τους λόγους που περιγρά-
φονται στην   περ. α).

2. Ο αποκλεισµένος διευθυντής απαγορεύεται, είτε
κατά τη σύσταση της εταιρείας, είτε κατά τη διάρκεια
λειτουργίας της, να διορίζεται:
α) µέλος του Διοικητικού Συµβουλίου (Δ.Σ.) σε Ανώνυ-

µη Εταιρεία (Α.Ε.),
β) διαχειριστής σε Εταιρεία Περιορισµένης Ευθύνης, Ι-

διωτική Κεφαλαιουχική Εταιρεία και Ετερόρρυθµη Εται-
ρεία κατά µετοχές,
γ) πληρεξούσιος ή αντίκλητος σε υποκαταστήµατα κε-

φαλαιουχικών εταιρειών,
δ) εκκαθαριστής,
ε) εκπρόσωπος νοµικού προσώπου που συµµετέχει

στο Δ.Σ. Α.Ε. κατά την έννοια της παρ. 4 του άρθρου 77
του ν. 4548/2018,
στ) υποκατάστατος οργάνου κεφαλαιουχικής εταιρίας

και
ζ) ως πρόσωπο που έχει την εξουσία να δεσµεύει την

εταιρεία έναντι τρίτων και να την εκπροσωπεί ενώπιον
δικαστηρίου.

3. Ο διορισµός αποκλεισµένου διευθυντή είναι άκυ-
ρος.»

Άρθρο 4
Διάρκεια αποκλεισµού των διευθυντών - 
Προσθήκη άρθρου 56β στον ν. 4919/2022
(παρ. 4 άρθρου 1 Οδηγίας 2019/1151/ΕΕ)

Στον ν. 4919/2022 (Α΄ 71) προστίθεται άρθρο 56β ως
εξής:

«Άρθρο 56β
Διάρκεια αποκλεισµού

(παρ. 1 άρθρου 13θ Οδηγίας 2017/1132/ΕΕ) 

1. Η διάρκεια του αποκλεισµού, που επιβάλλεται µε α-
µετάκλητη δικαστική απόφαση, είναι ανάλογη της βαρύ-
τητας της παράβασης και ειδικότερα:
α) σε περίπτωση κακουργήµατος της παρ. 1 του άρ-

θρου 56α, δεκαπέντε (15) έτη από τον χρόνο που η από-
φαση κατέστη αµετάκλητη,
β) σε περίπτωση πληµµελήµατος της παρ. 1 του άρ-

θρου 56α, πέντε (5) έτη από τον χρόνο που η απόφαση
κατέστη αµετάκλητη.

2. Μετά την ολοκλήρωση της διάρκειας αποκλεισµού
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της παρ. 1 το αποκλεισµένο φυσικό πρόσωπο διαγράφε-
ται αυτοδίκαια από το Μητρώο Αποκλεισµένων Διευθυ-
ντών του άρθρου 56γ.»

Άρθρο 5
Μητρώο Αποκλεισµένων Διευθυντών - 
Προσθήκη άρθρου 56γ στον ν. 4919/2022 
(παρ. 4 άρθρου 1 Οδηγίας 2019/1151/ΕΕ)

Στον ν. 4919/2022 (Α΄ 71) προστίθεται άρθρο 56γ ως
εξής:

«Άρθρο 56γ
(παρ. 1 άρθρο 13θ Οδηγίας 2017/1132/ΕΕ) 

Μητρώο Αποκλεισµένων Διευθυντών

1. Στο πληροφοριακό σύστηµα του Γενικού Εµπορικού
Μητρώου συστήνεται ειδικό Μητρώο Αποκλεισµένων Δι-
ευθυντών του άρθρου 56α.

2. Αρµόδια υπηρεσία για την τήρηση και τη διαχείριση
του µητρώου της παρ. 1 είναι η Υπηρεσία Υποστήριξης
και Ανάπτυξης Πληροφορικών Συστηµάτων του Γενικού
Εµπορικού Μητρώου - Υπηρεσίες µιας Στάσης της Κε-
ντρικής Ένωσης Επιµελητηρίων Ελλάδος.

3. Το µητρώο της παρ. 1 είναι προσβάσιµο από τις δη-
µόσιες αρχές του άρθρου 6 του ν. 4557/2018 (Α΄ 139),
από την Αρχή Καταπολέµησης της Νοµιµοποίησης Εσό-
δων από Εγκληµατικές Δραστηριότητες και από το
Σύστηµα Διασύνδεσης Μητρώων Επιχειρήσεων
(Σ.ΔΙ.ΜΗ.Ε. - B.R.I.S.). Πρόσβαση σε στοιχεία του
µητρώου µπορούν να έχουν και ιδιώτες εφόσον έχουν
ειδικό έννοµο συµφέρον, σύµφωνα µε την παρ. 2 του
άρθρου 5 του Κώδικα Διοικητικής Διαδικασίας
(ν. 2690/1999, Α΄ 45).»

Άρθρο 6
Χρήση πληροφοριακών συστηµάτων για τους 
αποκλεισµένους διευθυντές και διαδικασία 

αποκλεισµού - Προσθήκη άρθρου 56δ στον ν. 4919/2022
(παρ. 4 άρθρου 1 Οδηγίας 2019/1151/ΕΕ)

Στον ν. 4919/2022 (Α΄ 71) προστίθεται άρθρο 56δ ως
εξής:

«Άρθρο 56δ
Χρήση πληροφοριακών συστηµάτων
για τους αποκλεισµένους διευθυντές

και διαδικασία αποκλεισµού
(παρ. 2 και 6 άρθρου 13θ
Οδηγίας 2017/1132/ΕΕ)

1. Τα δεδοµένα για τους αποκλεισµένους διευθυντές
λαµβάνονται ηλεκτρονικά από άλλα µητρώα του Δηµοσί-
ου, και, όπου απαιτείται, µέσω του Κέντρου Διαλειτουρ-
γικότητας της Γενικής Γραµµατείας Πληροφοριακών Συ-
στηµάτων και Ψηφιακής Διακυβέρνησης, και ιδίως από
το Γενικό Εµπορικό Μητρώο (Γ.Ε.ΜΗ.), το Μητρώο Αφε-
ρεγγυότητας του Συστήµατος Διαχείρισης Δικαστικών
Υποθέσεων και την πύλη «e-justice».

2. Τα πληροφοριακά συστήµατα του Γ.Ε.ΜΗ. και της Υ-
πηρεσίας Μιας Στάσης διασυνδέονται µε το Μητρώο Α-

ποκλεισµένων Διευθυντών του άρθρου 56γ και αποκλεί-
ουν τον ορισµό των εγγεγραµµένων στο ως άνω µητρώο
σε οποιαδήποτε από τις ιδιότητες της παρ. 2 του άρθρου
56α.»

Άρθρο 7
Πρόβλεψη ανταλλαγής στοιχείων µε µητρώα 
άλλων κρατών µελών - Προσθήκη άρθρου 56ε 

στον ν. 4919/2022
(παρ. 4 άρθρου 1 Οδηγίας 2019/1151/ΕΕ)

Στον ν. 4919/2022 (Α΄ 71) προστίθεται άρθρο 56ε ως ε-
ξής:

«Άρθρο 56ε
Ανταλλαγή στοιχείων µε µητρώα κρατών µελών
(παρ. 3 και 4 άρθρου 13θ Οδηγίας 2017/1132/ΕΕ)

Το Γενικό Εµπορικό Μητρώο ανταλλάσσει πληροφο-
ρίες µε τα άλλα κράτη µέλη της Ευρωπαϊκής Ένωσης µέ-
σω της πλατφόρµας «e-justice», σχετικά µε τα στοιχεία
των αποκλεισµένων διευθυντών, τη διάρκεια του απο-
κλεισµού, καθώς και τους λόγους του αποκλεισµού και
απαντά ηλεκτρονικά σε αιτήµατα των άλλων κρατών µε-
λών για οποιαδήποτε σχετική πληροφορία.»

Άρθρο 8
Διαχείριση προσωπικών δεδοµένων των 
αποκλεισµένων διευθυντών - Προσθήκη 

άρθρου 56στ στον ν. 4919/2022
(παρ. 4 άρθρου 1 Οδηγίας 2019/1151/ΕΕ)

Στον ν. 4919/2022 (Α΄ 71) προστίθεται άρθρο 56στ ως
εξής:

«Άρθρο 56στ
Διαχείριση προσωπικών δεδοµένων 

αποκλεισµένων διευθυντών 
(παρ. 7 άρθρου 13θ Οδηγίας 2017/1132/ΕΕ)

1. Αρµόδια Υπηρεσία για την επεξεργασία των προσω-
πικών δεδοµένων ορίζεται η υπηρεσία της παρ. 1 του άρ-
θρου 20, η οποία φέρει και την ευθύνη να αξιολογεί ηλε-
κτρονικά τις απαραίτητες πληροφορίες που σχετίζονται
µε τον αποκλεισµό του προσώπου ως διευθυντή, µε σκο-
πό να αποτρέπεται οποιαδήποτε δόλια ή καταχρηστική
συµπεριφορά και να διασφαλίζεται η προστασία όλων
των προσώπων που αλληλοεπιδρούν µε εταιρείες ή υπο-
καταστήµατα.

2. Τα δεδοµένα προσωπικού χαρακτήρα που διαβιβά-
ζονται για τους σκοπούς των άρθρων 56α έως και 56δ, υ-
ποβάλλονται σε επεξεργασία σύµφωνα µε τον Κανονι-
σµό (ΕΕ) 2016/679 (Γενικός Κανονισµός για την προστα-
σία δεδοµένων, L 119) και τον ν. 4624/2019 (Α΄137) και
δεν αποθηκεύονται για χρονικό διάστηµα µεγαλύτερο α-
πό ό,τι είναι αναγκαίο και, σε κάθε περίπτωση, µεγαλύ-
τερο από την περίοδο αποθήκευσης δεδοµένων προσω-
πικού χαρακτήρα που αφορούν στη σύσταση εταιρείας,
την καταχώριση υποκαταστήµατος ή την υποβολή στοι-
χείων εκ µέρους εταιρείας ή υποκαταστήµατος.»
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Άρθρο 9
Κυρώσεις για τους αποκλεισµένους διευθυντές - 

Προσθήκη άρθρου 56ζ στον ν. 4919/2022

Στο ν. 4919/2022 (Α΄ 71) προστίθεται άρθρο 56ζ ως ε-
ξής:

«Άρθρο 56ζ
Κυρώσεις για τους αποκλεισµένους διευθυντές

1. Στον αποκλεισµένο διευθυντή του άρθρου 56α που
διενεργεί εν γνώσει του αποκλεισµού πράξεις διαχείρι-
σης εταιρικών υποθέσεων κατά την έννοια της παρ. 2
του ιδίου άρθρου, επιβάλλεται πρόστιµο ύψους από είκο-
σι χιλιάδες (20.000) ευρώ έως πεντακόσιες χιλιάδες
(500.000) ευρώ.

2. Στην εταιρεία που αναθέτει τη διαχείριση των εται-
ρικών της υποθέσεων σε αποκλεισµένο διευθυντή του
άρθρου 56α, εν γνώσει του αποκλεισµού του, επιβάλλε-
ται πρόστιµο ύψους από πενήντα χιλιάδες (50.000) ευρώ
έως ένα εκατοµµύριο (1.000.000) ευρώ.

3. Τα πρόστιµα των παρ. 1 και 2 επιβάλλονται µε από-
φαση του Προϊσταµένου της Γενικής Διεύθυνσης Αγο-
ράς και Προστασίας Καταναλωτή του Υπουργείου Ανά-
πτυξης.

4. Κατά της απόφασης επιβολής του προστίµου των
παρ. 2 και 3 δύναται να ασκείται ενδικοφανής προσφυγή
ενώπιον του Γενικού Γραµµατέα Εµπορίου του Υπουρ-
γείου Ανάπτυξης εντός είκοσι (20) ηµερών από την κοι-
νοποίηση της απόφασης.

5. Το ύψος του επιβληθέντος προστίµου µειώνεται στο
ήµισυ εάν ο υπόχρεος, εντός είκοσι (20) ηµερών από την
ηµεροµηνία κοινοποίησης σε αυτόν της σχετικής πρά-
ξης, δεν ασκήσει την προσφυγή της παρ. 4 και προβεί σε
καταβολή του προστίµου. Η καταβολή αυτή συνεπάγεται
την αυτοδίκαιη παραίτηση του υπόχρεου από το δικαίω-
µα άσκησης ενδικοφανούς προσφυγής.»

Άρθρο 10
Εξουσιοδοτικές διατάξεις για το Μητρώο 

Αποκλεισµένων Διευθυντών - 
Προσθήκη παρ. 22 στο άρθρο 57 του ν. 4919/2022

Στο άρθρο 57 του ν. 4919/2022 (Α΄ 71), περί εξουσιο-
δοτικών διατάξεων, προστίθεται παρ. 22 ως εξής:

«22. Με κοινή απόφαση των Υπουργών Ανάπτυξης, Ε-
θνικής Οικονοµίας και Οικονοµικών, Εργασίας και Κοινω-
νικής Ασφάλισης, Δικαιοσύνης και Ψηφιακής Διακυβέρ-
νησης, καθώς και του Διοικητή της Εθνικής Αρχής Δια-
φάνειας δύναται να καθορίζονται ο τρόπος πρόσβασης
των ιδιωτών στο µητρώο, τα ζητήµατα διαλειτουργικότη-
τας µε άλλα µητρώα του δηµοσίου, καθώς και κάθε ανα-
γκαίο ειδικότερο ζήτηµα για τη λειτουργία και την ενη-
µέρωση του Μητρώου Αποκλεισµένων Διευθυντών του
άρθρου 56γ.»

ΚΕΦΑΛΑΙΟ Β΄ 
ΑΛΛΕΣ ΕΠΕΙΓΟΥΣΕΣ ΔΙΑΤΑΞΕΙΣ

Άρθρο 11
Αξιοποίηση κινήτρου φορολογικής απαλλαγής σε 
επενδυτικά σχέδια που υπάγονται στα καθεστώτα 
ενισχύσεων των νόµων 4399/2016 και 3908/2011

Επιχειρήσεις, επενδυτικά σχέδια των οποίων έχουν υ-

παχθεί στους ν. 3908/2011 (Α΄8) και 4399/2016
(Α΄ 117), οι οποίες, µέχρι την 31η Δεκεµβρίου εκάστου
έτους, έχουν υποβάλει αίτηση για την πιστοποίηση υλο-
ποίησης ποσοστού πενήντα τοις εκατό (50%) ή εξήντα
πέντε τοις εκατό (65%) του φυσικού και οικονοµικού α-
ντικειµένου του επενδυτικού τους σχεδίου ή της ολο-
κλήρωσής του, δικαιούνται τη χρήση της ωφέλειας του
κινήτρου φορολογικής απαλλαγής για τα εισοδήµατα
που αποκτήθηκαν εντός αυτού του φορολογικού έτους,
εφόσον η απόφαση πιστοποίησης εκδοθεί έως την κατα-
ληκτική ηµεροµηνία υποβολής των δηλώσεων φορολο-
γίας εισοδήµατος του αντίστοιχου φορολογικού έτους.

Άρθρο 12
Ρύθµιση θεµάτων σχετικά µε την παραχώρηση χρήσης

ακινήτου της «Πανελλήνιας Έκθεσης Λαµίας» - 
Τροποποίηση άρθρου 64 ν. 4605/2019

Οι παρ. 1 και 3, καθώς και η περ. γ) της παρ. 2 του άρ-
θρου 64 του ν. 4605/2019 (Α΄ 52, διόρθωση σφάλµατος
Α΄ 81), περί παραχώρησης ακινήτου της «Πανελλήνιας
Έκθεσης Λαµίας» (Π.Ε.Λ.), αντικαθίστανται, στην περ. α)
της παρ. 2 αφαιρείται η φράση «του ακινήτου», στην
παρ. 4 µετά τη λέξη «κύριος» προστίθεται η λέξη «του»,
και το άρθρο 64 διαµορφώνεται ως εξής:

«Άρθρο 64
Παραχώρηση ακινήτου Π.Ε.Λ.

1. Από την καταχώριση του καταστατικού της ανώνυ-
µης εταιρείας µε την επωνυµία «Φορέας Π.Ε.Λ. Αναπτυ-
ξιακή Α.Ε. Ο.Τ.Α.» στο Γενικό Εµπορικό Μητρώο, το ακί-
νητο του νοµικού προσώπου δηµοσίου δικαίου «Πανελ-
λήνια Έκθεση Λαµίας», µε έκταση αρχικής ιδιοκτησίας
167.457,00 τ.µ. και περιτοιχιζόµενης ιδιοκτησίας
118.010,61 τ.µ., µετά των υφισταµένων κτισµάτων και ε-
γκαταστάσεων, όπως εµφαίνεται στο συνηµµένο από Α-
πριλίου 2005 τοπογραφικό διάγραµµα (Παράρτηµα Β΄),
περιέρχεται στην κυριότητα του Υπουργείου Ανάπτυξης
και παραχωρείται κατά χρήση από το Υπουργείο Ανάπτυ-
ξης στην ανώνυµη εταιρεία «Φορέας Π.Ε.Λ. Αναπτυξια-
κή Α.Ε. Ο.Τ.Α.» χωρίς αντάλλαγµα, για χρονικό διάστη-
µα τριάντα (30) ετών, προς αξιοποίηση, διαχείριση και
εκµετάλλευση. Το ακίνητο του πρώτου εδαφίου έχει ως
προορισµό την εξυπηρέτηση των σκοπών της ανώνυµης
εταιρείας «Φορέας Π.Ε.Λ. Αναπτυξιακή Α.Ε. Ο.Τ.Α.», ό-
πως αυτοί καθορίζονται στο άρθρο 59 και στο καταστατι-
κό της. 

2. Η ανώνυµη εταιρεία «Φορέας Π.Ε.Λ. Αναπτυξιακή
Α.Ε. Ο.Τ.Α.» αναλαµβάνει, καθ’ όλη τη διάρκεια της πα-
ραχώρησης, τις κάτωθι ενδεικτικά αναφερόµενες υπο-
χρεώσεις:
α. Να προβαίνει σε συντήρηση και αξιοποίηση των υφι-

σταµένων εγκαταστάσεων της Π.Ε.Λ.,
β. να λαµβάνει από τις αρµόδιες υπηρεσίες, µε απο-

κλειστικά δική της ευθύνη, µέριµνα και δαπάνη, όλες τις
άδειες οι οποίες απαιτούνται για την υλοποίηση του σκο-
πού της παραχώρησης, να τηρεί τις ισχύουσες πολεοδο-
µικές διατάξεις, καθώς επίσης να καταβάλει την δαπάνη
για την εκτέλεση των εργασιών που απαιτούνται,
γ. να ενηµερώνει άµεσα, µέσω των εντεταλµένων ορ-

γάνων των µετόχων της, το αρµόδιο Τµήµα Διοικητικής
Εποπτείας και Υποστήριξης Φορέων της Γενικής Διεύ-
θυνσης Διοικητικής Υποστήριξης του Υπουργείου Ανά-
πτυξης, αν διαπιστώνονται καταπατήσεις ή αυθαίρετες
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επεµβάσεις επί του παραχωρούµενου ακινήτου, των υφι-
στάµενων εντός αυτού εγκαταστάσεων και των κτιρίων
ή επί των κοινοχρήστων χώρων, προκειµένου να λη-
φθούν τα προβλεπόµενα µέτρα προστασίας για τη δια-
σφάλιση των δικαιωµάτων και των συµφερόντων του Υ-
πουργείου Ανάπτυξης.

3. Με απόφαση του Υπουργού Ανάπτυξης η παραχώ-
ρηση δύναται να ανακαλείται εάν η ανώνυµη εταιρεία
«Φορέας Π.Ε.Λ. Αναπτυξιακή Α.Ε. Ο.Τ.Α.», εντός της
πρώτης πενταετίας από την έναρξη ισχύος της παρού-
σας, δεν έχει προβεί σε οποιαδήποτε ενέργεια, σύµφω-
να µε τον καταστατικό σκοπό της για την αξιοποίηση και
εκµετάλλευση της παραχωρηθείσας έκτασης και των υ-
φιστάµενων εντός αυτής εγκαταστάσεων.

4. Η ανώνυµη εταιρεία «Φορέας Π.Ε.Λ. Αναπτυξιακή
Α.Ε. Ο.Τ.Α.» δύναται να ενεργεί ως κύριος του έργου και
αναθέτουσα αρχή για την εκπόνηση µελετών και την ε-
κτέλεση έργων στην παραχωρηθείσα έκταση, σύµφωνα
µε την κείµενη νοµοθεσία, συνεπικουρούµενη από τις
αρµόδιες υπηρεσίες του Δήµου Λαµιέων.»

Άρθρο 13
Ρύθµιση θεµάτων σχετικά µε τη διαδικασία 

κατάργησης της «Πανελλήνιας Έκθεσης Λαµίας» 
και τη µεταφορά των σχετικών αρµοδιοτήτων - 
Τροποποίηση άρθρων 65 και 66 ν. 4605/2019

1. Στο άρθρο 65 του ν. 4605/2019 (Α΄ 52, διόρθωση
σφάλµατος Α΄ 81), περί κατάργησης της «Πανελλήνιας
Έκθεσης Λαµίας» (Π.Ε.Λ.), επέρχονται οι ακόλουθες
τροποποιήσεις: α) οι παρ. 1 και 5 αντικαθίστανται, β) στο
δεύτερο εδάφιο της παρ. 3, αντικαθίσταται, γ) η παρ. 6
καταργείται, και το άρθρο 65 διαµορφώνεται ως εξής:

«Άρθρο 65
Κατάργηση του νοµικού προσώπου δηµοσίου δικαίου

«Πανελλήνια Έκθεση Λαµίας» και µεταφορά 
των αρµοδιοτήτων του

1. Το Νοµικό Πρόσωπο Δηµοσίου Δικαίου (Ν.Π.Δ.Δ.) µε
την επωνυµία «Πανελλήνια Έκθεση Λαµίας», µε έδρα τη
Λαµία, που συστήθηκε µε τον ν. 214/1975 (Α΄ 259), κα-
ταργείται από την καταχώριση του καταστατικού της α-
νώνυµης εταιρείας «Φορέας Π.Ε.Λ. Αναπτυξιακή Α.Ε.
Ο.Τ.Α.» στο Γενικό Εµπορικό Μητρώο, µε διαπιστωτική
πράξη του Υπουργού Ανάπτυξης. 

2. Οι σκοποί του Ν.Π.Δ.Δ. «Πανελλήνια Έκθεση Λα-
µίας» , όπως προβλέπονται στο άρθρο 2 του ν. 214/1975
και τις λοιπές κείµενες διατάξεις, καθώς και κάθε αρµο-
διότητα αυτού, µεταφέρονται και ασκούνται εφεξής από
την συσταθείσα µε τον παρόντα νόµο ανώνυµη εταιρεία
«Φορέας Π.Ε.Λ. Αναπτυξιακή Α.Ε. Ο.Τ.Α.».

3. Η ανώνυµη εταιρεία «Φορέας Π.Ε.Λ. Αναπτυξιακή
Α.Ε. Ο.Τ.Α.» υπεισέρχεται αυτοδικαίως σε όλα τα δικαι-
ώµατα, υποχρεώσεις και πάσης φύσεως εκκρεµότητες
που υφίστανται κατά την κατάργηση του Ν.Π.Δ.Δ. «Πα-
νελλήνια Έκθεση Λαµίας». Οι εκκρεµείς δίκες του κα-
ταργούµενου νοµικού προσώπου διακόπτονται από την
έναρξη ισχύος του παρόντος και συνεχίζονται από την
ανώνυµη εταιρεία µετά την έγκριση της έκθεσης κατα-
γραφής της παρ. 5. Προβλήµατα δικαιοδοσίας που µπο-
ρεί να προκύψουν, επιλύονται από τα δικαστήρια στα ο-
ποία εκκρεµούν οι υποθέσεις. Έργα, δράσεις και προ-

γράµµατα, συγχρηµατοδοτούµενα ή χρηµατοδοτούµενα
από την Ευρωπαϊκή Ένωση ή άλλους Διεθνείς Οργανι-
σµούς ή εθνικούς πόρους, τα οποία έχουν αναληφθεί και
υλοποιούνται από το καταργούµενο νοµικό πρόσωπο,
καθώς και εκκρεµείς διαδικασίες ανάθεσης και εκτέλε-
σης συµβάσεων έργων, προµηθειών και παροχής υπηρε-
σιών που σχετίζονται µε τις µεταφερόµενες αρµοδιότη-
τες, από την κατάργηση του Ν.Π.Δ.Δ. «Πανελλήνια Έκ-
θεση Λαµίας», συνεχίζονται και ολοκληρώνονται από
την ανώνυµη εταιρεία «Φορέας Π.Ε.Λ. Αναπτυξιακή Α.Ε.
Ο.Τ.Α.».

4. Η κινητή περιουσία του Ν.Π.Δ.Δ. «Πανελλήνια Έκθε-
ση Λαµίας» περιέρχεται αυτοδικαίως, χωρίς την τήρηση
οποιουδήποτε τύπου, πράξης ή συµβολαίου και χωρίς α-
ντάλλαγµα στην ανώνυµη εταιρεία «Φορέας Π.Ε.Λ. Ανα-
πτυξιακή Α.Ε. Ο.Τ.Α.». Ταµειακά υπόλοιπα και υπόλοιπα
τραπεζικών λογαριασµών του καταργούµενου Ν.Π.Δ.Δ.
«Πανελλήνια Έκθεση Λαµίας», καθώς και το τυχόν αδιά-
θετο ποσοστό της κρατικής επιχορήγησης, µεταφέρο-
νται µέσα σε δύο (2) µήνες από την κατάργηση αυτού,
µε εντολή του Υπουργού Εθνικής Οικονοµίας και Οικο-
νοµικών, σε λογαριασµό της ανώνυµης εταιρείας «Φορέ-
ας Π.Ε.Λ. Αναπτυξιακή Α.Ε. Ο.Τ.Α.» και αποτελούν έσο-
δα αυτής.

5. Με κοινή απόφαση των αρµοδίων οργάνων των Υ-
πουργείων Ανάπτυξης και Εθνικής Οικονοµίας και Οικο-
νοµικών ορίζεται ορκωτός ελεγκτής για να διενεργήσει
την καταγραφή: α) των απαιτήσεων και υποχρεώσεων
του Ν.Π.Δ.Δ. «Πανελλήνια Έκθεση Λαµίας», β) της κατά-
στασης των έργων και εγκαταστάσεων και γ) των κινη-
τών τα οποία κατά το παρόν περιέρχονται στην κυριότη-
τα της ανώνυµης εταιρείας «Φορέας Π.Ε.Λ. Αναπτυξιακή
Α.Ε. Ο.Τ.Α.» και ορίζεται η αµοιβή του. Η έκθεση κατα-
γραφής υποβάλλεται στον Υπουργό Ανάπτυξης και τον
Πρόεδρο της ανωτέρω ανώνυµης εταιρείας εντός εννέα
(9) µηνών από την έκδοση της απόφασης ορισµού του
ορκωτού ελεγκτή και εγκρίνεται από αυτούς εντός δύο
(2) µηνών από την υποβολή της. Μέχρι την ολοκλήρωση
της διαδικασίας έγκρισης της έκθεσης καταγραφής ανα-
στέλλεται αυτοδικαίως κάθε διαδικασία αναγκαστικής ε-
κτέλεσης σε βάρος της περιουσίας του Ν.Π.Δ.Δ. «Πα-
νελλήνια Έκθεση Λαµίας» και της ανώνυµης εταιρείας
«Φορέας Π.Ε.Λ. Αναπτυξιακή Α.Ε. Ο.Τ.Α.». 

6. Καταργείται.»
2. Ο χρόνος της αναστολής πληρωµών του εδαφίου

του άρθρου 66 του ν. 4605/2019, αυξάνεται, και το εδά-
φιο διαµορφώνεται ως εξής: 

«Αναστέλλεται για τρία (3) έτη από την ηµεροµηνία
κατάργησης του Ν.Π.Δ.Δ. «Πανελλήνια Έκθεση Λαµίας»
η πληρωµή των βεβαιωµένων κατά την κατάργηση του
Ν.Π.Δ.Δ. «Πανελλήνια Έκθεση Λαµίας» οφειλών προς
το Δηµόσιο και τους Φορείς Κοινωνικής Ασφάλισης.».

Άρθρο 14
Προσωρινή Συνεισφορά Αλληλεγγύης στις 

επιχειρήσεις του άρθρου 14 του Κανονισµού (ΕΕ)
2022/1854 µε βάση τα πλεονάζοντα κέρδη 

φορολογικού έτους 2023

1. Θεσπίζεται έκτακτη Προσωρινή Συνεισφορά Αλλη-
λεγγύης (Π.Σ.Α.) στις επιχειρήσεις του άρθρου 14 του
Κανονισµού (ΕΕ) 2022/1854 του Συµβουλίου της 6ης Ο-
κτωβρίου 2022 σχετικά µε παρέµβαση έκτακτης ανάγκης
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για την αντιµετώπιση των υψηλών τιµών ενέργειας
(L 261), η οποία υπολογίζεται βάσει των άρθρων 15 και
16 του εν λόγω Κανονισµού.

2. Υπόχρεοι για την καταβολή της συνεισφοράς της
παρ. 1 είναι εταιρείες, νοµικά πρόσωπα ή νοµικές οντό-
τητες, και µόνιµες εγκαταστάσεις, κατά την έννοια των
άρθρων 2 και 6 του Κώδικα Φορολογίας Εισοδήµατος (ν.
4172/2013, Α΄ 167), οι οποίοι είναι φορολογικοί κάτοικοι
Ελλάδας και των οποίων τα ακαθάριστα έσοδα για το
φορολογικό έτος 2023 προέρχονται, κατά εβδοµήντα
πέντε τοις εκατό (75%) τουλάχιστον, από οικονοµικές
δραστηριότητες στους τοµείς της εξόρυξης λιθάνθρακα
και λιγνίτη, της άντλησης αργού πετρελαίου και φυσικού
αερίου, της παραγωγής προϊόντων οπτανθρακοποίησης
και διύλισης πετρελαίου, κατά την έννοια του Κανονι-
σµού (ΕΚ) 1893/2006 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και
του Συµβουλίου, της 20ής Δεκεµβρίου 2006, για τη θέ-
σπιση της στατιστικής ταξινόµησης των οικονοµικών
δραστηριοτήτων NACE - αναθεώρηση 2 και για την τρο-
ποποίηση του Κανονισµού (ΕΟΚ) 3037/90 του Συµβουλί-
ου και ορισµένων κανονισµών των Ευρωπαϊκών Κοινοτή-
των σχετικών µε ειδικούς στατιστικούς τοµείς (L 393).
Το πρώτο εδάφιο εφαρµόζεται εφόσον το εβδοµήντα πέ-
ντε τοις εκατό (75%) των ακαθαρίστων εσόδων της εται-
ρείας, νοµικού προσώπου ή νοµικής οντότητας, ή της µό-
νιµης εγκατάστασης προέρχεται από τις εξής οικονοµι-
κές δραστηριότητες, κατά οµάδα «NACE»:
α) 05.1 εξόρυξη λιθάνθρακα,
β) 05.2 εξόρυξη λιγνίτη,
γ) 06.1 άντληση αργού πετρελαίου,
δ) 06.2 άντληση φυσικού αερίου,
ε) 19.1 παραγωγή προϊόντων οπτανθρακοποίησης (κω-

κοποίησης),
στ) 19.2 παραγωγή προϊόντων διύλισης πετρελαίου.
Ως ακαθάριστα έσοδα για την εφαρµογή της παρού-

σας θεωρούνται τα ακαθάριστα έσοδα, όπως αυτά δηλώ-
νονται από τους υπόχρεους της παρούσας στη δήλωση
φορολογίας εισοδήµατος φορολογικού έτους 2023,
σύµφωνα µε τον Κώδικα Φορολογίας Εισοδήµατος.

3. Η Προσωρινή Συνεισφορά Αλληλεγγύης έχει επεί-
γοντα, προσωρινό και έκτακτο χαρακτήρα και υπολογί-
ζεται µε βάση τα πλεονάζοντα κέρδη φορολογικού έ-
τους 2023 των υπόχρεων της παρ. 2, σύµφωνα µε την
παρ. 4.

4. Τα πλεονάζοντα κέρδη για την επιβολή της Προσω-
ρινής Συνεισφοράς Αλληλεγγύης ισούνται µε τη θετική
διαφορά µεταξύ των φορολογητέων κερδών φορολογι-
κού έτους 2023 του υπόχρεου και του εκατόν είκοσι τοις
εκατό (120%) του ποσού αναφοράς του δεύτερου εδαφί-
ου. Το ποσό αναφοράς ισούται µε το ένα τέταρτο (1/4)
του αθροίσµατος των φορολογητέων κερδών ή ζηµιών
των φορολογικών ετών 2018 έως και 2021 και όταν αυτό
είναι αρνητικό, θεωρείται µηδενικό. Εάν ο υπόχρεος της
παρ. 2 συστάθηκε ή διεξάγει εργασίες µετά το φορολο-
γικό έτος 2018, το ποσό αναφοράς προσαρµόζεται ανα-
λόγως των ετών λειτουργίας του. Όταν µια συγχώνευ-
ση, διάσπαση, ή µερική εισφορά περιουσιακών στοιχείων
έχει ως άµεσο αποτέλεσµα την αύξηση ή τη µείωση της
διαφοράς του πρώτου εδαφίου, η βάση επιβολής της συ-
νεισφοράς διορθώνεται αναλόγως. Σε περίπτωση από-
σχισης κλάδου, για το ποσό αναφοράς του δεύτερου ε-

δαφίου, λαµβάνονται υπόψη τα φορολογητέα κέρδη ή οι
ζηµιές που αφορούν στον κλάδο αυτό. Ως φορολογητέα
κέρδη ή ζηµιές για την εφαρµογή του πρώτου εδαφίου
νοούνται τα φορολογητέα κέρδη ή ζηµιές του υπόχρεου
της παρ. 2, που λαµβάνονται υπόψη για την επιβολή του
φόρου εισοδήµατος, χωρίς να λαµβάνονται υπόψη ζη-
µίες παρελθουσών χρήσεων που µεταφέρονται σύµφω-
να µε το άρθρο 27 του Κώδικα Φορολογίας Εισοδήµα-
τος.

5. Ο εφαρµοστέος συντελεστής ορίζεται σε τριάντα
τρία τοις εκατό (33%).

6. Κατ’ εφαρµογή των παρ. 3 έως και 5, η Π.Σ.Α. υπο-
λογίζεται ως εξής:
Π.Σ.Α. = [Φορολογητέα κέρδη φορολογικού έτους

2023 - (120% x (1/4 x (φορολογητέα κέρδη ή ζηµίες φο-
ρολογικών ετών 2018 + 2019 + 2020 + 2021))] x 33%.

7. Για την επιβολή της συνεισφοράς, ο υπόχρεος της
παρ. 2 υποβάλλει ηλεκτρονικά δήλωση στη Φορολογική
Διοίκηση έως την τελευταία εργάσιµη για τις δηµόσιες
υπηρεσίες ηµέρα του Σεπτεµβρίου 2024. Η Προσωρινή
Συνεισφορά Αλληλεγγύης καταβάλλεται έως την 28η
Φεβρουαρίου 2025. Η προθεσµία και η άσκηση προσφυ-
γής κατά του προσδιορισµού της συνεισφοράς δεν ανα-
στέλλουν την εκτέλεση της προσβαλλόµενης πράξης.

8. Για την υποβολή και τον έλεγχο της δήλωσης, τον
προσδιορισµό της συνεισφοράς και την κοινοποίησή της
στον υπόχρεο, την είσπραξη και την επιστροφή αχρεω-
στήτως καταβληθέντων ποσών εφαρµόζεται ο Κώδικας
Φορολογικής Διαδικασίας (ν. 5104/2024, Α΄ 58). Για την
παραγραφή του δικαιώµατος του Δηµοσίου για τον
προσδιορισµό και την είσπραξη της εισφοράς, καθώς και
της αξίωσης του υπόχρεου για επιστροφή τυχόν αχρεω-
στήτως καταβληθέντων ποσών, όπως και για τις κυρώ-
σεις σε περίπτωση µη υποβολής ή εκπρόθεσµης ή ανα-
κριβούς υποβολής της δήλωσης του πρώτου εδαφίου,
συµπεριλαµβανοµένων των τόκων εκπρόθεσµης καταβο-
λής, εφαρµόζονται αναλόγως οι διατάξεις που ισχύουν
για τον φόρο εισοδήµατος.

9. Τα έσοδα από την Προσωρινή Συνεισφορά Αλληλεγ-
γύης εισπράττονται ως δηµόσια έσοδα. Προς τούτο εγ-
γράφονται ισόποσες πιστώσεις, στον Αναλυτικό Λογα-
ριασµό Εξόδου 2910601001 «Πιστώσεις για δαπάνες ε-
φαρµογής δράσεων προγραµµάτων» του ειδικού φορέα
1024-7110000000 «Γενικές Κρατικές Δαπάνες» του Υ-
πουργείου Εθνικής Οικονοµίας και Οικονοµικών, σύµφω-
να µε το άρθρο 74 του ν. 4270/2014 (Α΄ 143).

10. Οι υπόχρεοι της παρ. 2 δύνανται, κατά τον προσ-
διορισµό των φορολογητέων κερδών για σκοπούς επιβο-
λής φόρου εισοδήµατος, να εκπίπτουν το ποσό της συ-
νεισφοράς του παρόντος, ως δαπάνη, κατά το φορολογι-
κό έτος 2024, σύµφωνα µε τον Κ.Φ.Ε.. Από την εφαρµο-
γή του παρόντος δεν επηρεάζονται οι δηλώσεις του φο-
ρολογικού έτους 2023.

11. Με απόφαση του Υπουργού Εθνικής Οικονοµίας
και Οικονοµικών, που εκδίδεται κατόπιν εισήγησης του
Διοικητή της Ανεξάρτητης Αρχής Δηµοσίων Εσόδων, δύ-
ναται να καθορίζονται ο τύπος και το περιεχόµενο της
δήλωσης της παρ. 7, καθώς και κάθε διαδικαστική λεπτο-
µέρεια για τον προσδιορισµό και την είσπραξη της συνει-
σφοράς και για την εφαρµογή του παρόντος.
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Άρθρο 15
Παράταση αποσπάσεων 

στο Υπουργείο Εθνικής Οικονοµίας και Οικονοµικών

Στο πρώτο εδάφιο του άρθρου 55 του ν. 5092/2024
(Α΄ 33), περί παράτασης αποσπάσεων στο Υπουργείο Ε-
θνικής Οικονοµίας και Οικονοµικών, η λέξη «Ιουνίου» α-
ντικαθίσταται από τη λέξη «Σεπτεµβρίου», και το άρθρο
55 διαµορφώνεται ως εξής: 

«Άρθρο 55
Παράταση αποσπάσεων 

στο Υπουργείο Εθνικής Οικονοµίας και Οικονοµικών

Η διάρκεια των αποσπάσεων των υπαλλήλων που έ-
χουν αποσπασθεί σε υπηρεσίες της Γενικής Γραµµατείας
Φορολογικής Πολιτικής, καθώς και σε υπηρεσίες της Γε-
νικής Γραµµατείας Δηµόσιας Περιουσίας του Υπουργεί-
ου Εθνικής Οικονοµίας και Οικονοµικών, µε βάση την
υπ’ αρ. 99603/9.9.2020 πρόσκληση εκδήλωσης ενδιαφέ-
ροντος του Υπουργείου Εθνικής Οικονοµίας και Οικονο-
µικών «Πρόσκληση εκδήλωσης ενδιαφέροντος για απο-
σπάσεις ογδόντα (80) υπαλλήλων στη Γενική Γραµµα-
τεία Φορολογικής Πολιτικής και Δηµόσιας Περιουσίας»,
παρατείνεται από τη λήξη τους µέχρι την 30ή Σεπτεµβρί-
ου 2024 κατά παρέκκλιση κάθε γενικής ή ειδικής διάτα-
ξης. Ο χρόνος υπηρεσίας των αποσπασµένων υπαλλή-
λων λογίζεται, για κάθε συνέπεια, ως χρόνος πραγµατι-
κής υπηρεσίας στην οργανική τους θέση.»

Άρθρο 16
Αναγραφή δυνατότητας πληρωµής µέσω κάρτας σε 

συγκεκριµένους Κωδικούς Αριθµούς Δραστηριότητας -
Προσθήκη παρ. 9α και 9β στο άρθρο 66

του ν. 4446/2016 

Στο άρθρο 66 του ν. 4446/2016 (Α΄ 240), περί υποχρέ-
ωσης ενηµέρωσης καταναλωτή, προστίθενται παρ. 9α
και 9β ως εξής:

«9α. Με απόφαση του Υπουργού Εθνικής Οικονοµίας
και Οικονοµικών, που εκδίδεται µετά από εισήγηση του
Διοικητή της Ανεξάρτητης Αρχής Δηµοσίων Εσόδων
(Α.Α.Δ.Ε.), δύναται να προσδιορίζεται ο µορφότυπος της
αναγραφής της παρ. 1, τα σηµεία εντός της επιχείρησης
στα οποία τίθεται η αναγραφή αυτή για τις εκάστοτε
δραστηριότητες, ο τρόπος παραγωγής και διάθεσης των
αναγραφών αυτών, ο τρόπος κάλυψης της δαπάνης και
κάθε άλλο θέµα σχετικό µε την εφαρµογή του παρόντος.
Με όµοια απόφαση προσδιορίζονται οι Κωδικοί Αριθ-

µοί Δραστηριότητας των δραστηριοτήτων που ακολου-
θούν τους προσδιοριζόµενους µορφότυπους. 

9β. Η Α.Α.Δ.Ε. είναι αρµόδια, παράλληλα µε τα όργανα
της παρ. 4, να επιβάλλει τις κυρώσεις της παρ. 2 για πα-
ραβάσεις της παρ. 1, όταν αυτές αφορούν δραστηριότη-
τες που προσδιορίζονται µε την απόφαση του δεύτερου
εδαφίου της παρ. 9α. Κατά διοικητικής κύρωσης της πα-
ρούσας που επιβάλλεται από την Α.Α.Δ.Ε. επιτρέπεται η
άσκηση προσφυγής ενώπιον του αρµόδιου Διοικητικού
Πρωτοδικείου, χωρίς διαδικασία ενδικοφανούς προσφυ-
γής. Η µείωση της παρ. 9 ισχύει και για τα πρόστιµα που
επιβάλλονται σύµφωνα µε την παρούσα. Αν το πρόστιµο
επιβάλλεται από την Α.Α.Δ.Ε., η µείωση ισχύει σε περί-
πτωση καταβολής εντός εξήντα (60) ηµερών από την
κοινοποίηση της σχετικής πράξης στον υπόχρεο.»

Άρθρο 17
Χορήγηση οικονοµικής ενίσχυσης 

στη «SKY EXPRESS A.E.»

1. Χορηγείται οικονοµική ενίσχυση, µε τη µορφή άµε-
σης επιχορήγησης, στη «SKY EXPRESS A.E.» για την α-
ποκατάσταση της άµεσα συναρτώµενης µε την πανδηµία
του κορωνοϊού COVID-19 ζηµίας που υπέστη κατά το
διάστηµα από την 23η Μαρτίου 2020 έως την 31η Οκτω-
βρίου 2020, ποσού έως οκτώ εκατοµµύρια τετρακόσιες
ογδόντα δύο χιλιάδες εκατόν ογδόντα  (8.482.180) ευ-
ρώ, σύµφωνα µε τους όρους του παρόντος και την υπό
στοιχεία C(2024) 1645/15.3.2024 εγκριτική απόφαση της
Ευρωπαϊκής Επιτροπής.

2. Η δαπάνη της ενίσχυσης της παρ. 1 βαρύνει τις πι-
στώσεις του τακτικού προϋπολογισµού του Υπουργείου
Υποδοµών και Μεταφορών, οικονοµικού έτους 2024: Ει-
δικός Φορέας (Ε.Φ.) 1039 - 203 «Γενική Γραµµατεία Με-
ταφορών» και Αναλυτικό Λογαριασµών Εξόδων
2310889001 «Επιχορήγηση σε λοιπά νοµικά πρόσωπα
για λοιπούς σκοπούς», µε πιστώσεις που µεταφέρονται
από τον Ε.Φ. 1024-711-0000000 «Γενικές Κρατικές Δα-
πάνες» του Υπουργείου Εθνικής Οικονοµίας και Οικονο-
µικών.

3. Για τη χορήγηση της ενίσχυσης της παρ. 1, η «SKY
EXPRESS Α.Ε.» υποβάλλει προς το Ελληνικό Δηµόσιο,
που εκπροσωπείται από τα Υπουργεία Εθνικής Οικονο-
µίας και Οικονοµικών και Υποδοµών και Μεταφορών, και
προς την Αρχή Πολιτικής Αεροπορίας (Α.Π.Α), χωρίς υ-
παίτια καθυστέρηση, αίτηση, στην οποία προσδιορίζεται
το ακριβές ύψος της ζηµίας που υπέστη, ως άµεση συνέ-
πεια της πανδηµίας του κορωνοϊού COVID-19, κατά το
διάστηµα της παρ. 1. 
Η αίτηση συνοδεύεται από: 
α) σχετική οικονοµοτεχνική έκθεση και οικονοµικά

στοιχεία πιστοποιηµένα και ελεγµένα από ανεξάρτητη ε-
λεγκτική-συµβουλευτική εταιρεία διεθνούς κύρους και
µε επαρκή εµπειρία σε ανάλογους ελέγχους, προκειµέ-
νου να καταδειχθεί ότι το ποσό της ενίσχυσης της παρ. 1
δεν υπερβαίνει τη ζηµία αυτή, και 
β) έγγραφη δήλωση της εταιρείας προς το Ελληνικό

Δηµόσιο, περί παραίτησής της από οποιαδήποτε απαίτη-
σή της, για τη χρονική περίοδο της ενίσχυσης, όπως
προσδιορίζεται στην εγκριτική απόφαση της Ευρωπαϊ-
κής Επιτροπής της παρ. 1, εξαιτίας ενεργειών οποιουδή-
ποτε οργάνου του Ελληνικού Δηµοσίου, που σχετίζονται
µε την επιβολή περιοριστικών µέτρων στον τοµέα των α-
εροµεταφορών, για την ανάσχεση της εξάπλωσης της
πανδηµίας του κορωνοϊού COVID-19. Εάν υφίσταται τέ-
τοια απαίτηση της «SKY EXPRESS A.E.», αναφορικά µε
τη χρονική περίοδο της ενίσχυσης, τούτο αναφέρεται
και προσδιορίζεται αναλυτικά και στην αίτηση.

4. Το ποσό της οικονοµικής ενίσχυσης της παρ. 1 είναι
αφορολόγητο, ανεκχώρητο και ακατάσχετο στα χέρια
του Δηµοσίου ή τρίτων, κατά παρέκκλιση κάθε γενικής
και ειδικής διάταξης, δεν υπόκειται σε οποιοδήποτε κρά-
τηση, τέλος ή εισφορά, µη εφαρµοζόµενης της παρ. 1
του άρθρου 47 του Κώδικα Φορολογίας Εισοδήµατος
(ν. 4172/2013, Α΄ 167), δεν δεσµεύεται και δεν συµψηφί-
ζεται µε βεβαιωµένα χρέη προς τη φορολογική διοίκηση
και το Δηµόσιο εν γένει, τους δήµους, τις περιφέρειες,
τα ασφαλιστικά ταµεία ή τα πιστωτικά ιδρύµατα.

5. Η οικονοµική ενίσχυση της παρ. 1 δεν σωρεύεται µε
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άλλες ενισχύσεις υπέρ της ίδιας εταιρείας για τις ίδιες ε-
πιλέξιµες δαπάνες και δεν οδηγεί σε υπερβάλλουσα ενί-
σχυση της ευθέως συναρτώµενης µε την πανδηµία του
κορωνοϊού COVID-19 ζηµίας της, για το χρονικό διάστη-
µα που αναφέρεται σε αυτή. Το ποσό της καταβλητέας
ενίσχυσης µειώνεται κατά το ποσό αποζηµίωσης που έ-
χει λάβει η επιχείρηση λόγω ασφάλισης, δικαστικής δια-
µάχης, διαιτησίας ή άλλης πηγής για την αποκατάσταση
της ίδιας ζηµίας, για την οποία καταβάλλεται η χορηγού-
µενη οικονοµική ενίσχυση. Εάν η ενίσχυση καταβληθεί
πριν από την καταβολή οποιουδήποτε ποσού αποζηµίω-
σης, κατά το προηγούµενο εδάφιο, το Ελληνικό Δηµόσιο
ανακτά το ισόποσο της αποζηµίωσης αυτής από τη δικαι-
ούχο εταιρεία, εντόκως από την ηµεροµηνία καταβολής
της ενίσχυσης προς την εταιρεία, σύµφωνα µε το επιτό-
κιο ανάκτησης που ορίζεται από την Ευρωπαϊκή Επιτρο-
πή. Η ενίσχυση δεν καταβάλλεται ολικώς ή µερικώς, εάν
η «SKY EXPRESS Α.Ε.» είναι υπεύθυνη για το ανάλογο
ύψος της ζηµίας που υπέστη εκ του ότι δεν διεξήγαγε
τις δραστηριότητές της µε τη δέουσα εκ των πραγµάτων
επιµέλεια ή σύµφωνα µε την ισχύουσα νοµοθεσία ή δεν
έλαβε κανένα µέτρο για την αποφυγή της ζηµίας. 

6. Η «SKY EXPRESS Α.Ε.» υποβάλει έως την 30ή Σε-
πτεµβρίου 2024 στα Υπουργεία Εθνικής Οικονοµίας και
Οικονοµικών και Υποδοµών και Μεταφορών, καθώς και
στην Α.Π.Α. πλήρη έκθεση των εσόδων και εξόδων που
συνδέονται µε τη δραστηριότητα της µεταφοράς επιβα-
τών για τη χρονική περίοδο της παρ. 1, πιστοποιηµένα α-
πό ανεξάρτητη ελεγκτική-συµβουλευτική εταιρεία ορκω-
τών ελεγκτών, καθώς και κάθε άλλο στοιχείο ή πληρο-
φορία που ζητείται από τις αρµόδιες αρχές και υπηρε-
σίες για την εφαρµογή του παρόντος, προκειµένου να ε-
πιβεβαιωθεί ότι δεν υφίσταται υπερβάλλουσα ενίσχυση
της εταιρείας. Αν στο πλαίσιο σχετικού ελέγχου προκύ-
ψει ότι το ύψος της άµεσα συναρτώµενης µε την πανδη-

µία του κορωνοϊού COVID-19 ζηµίας της εταιρείας για
την περίοδο της παρ. 1 υπολείπεται του ποσού της ενί-
σχυσης που καταβλήθηκε στη «SKY EXPRESS Α.Ε.»,
δυνάµει του παρόντος, και άλλων ενισχύσεων, που έ-
χουν χορηγηθεί στην εταιρεία, από άλλες πηγές, κατά
την παρ. 5, το υπερβάλλον ποσό ανακτάται από το Ελλη-
νικό Δηµόσιο, εντόκως, από την ηµεροµηνία καταβολής
της ενίσχυσης προς την εταιρεία, σύµφωνα µε το επιτό-
κιο ανάκτησης που ορίζεται από την Ευρωπαϊκή Επιτρο-
πή.

7. Με κοινή απόφαση των Υπουργών Εθνικής Οικονο-
µίας και Οικονοµικών και Υποδοµών και Μεταφορών, κα-
θορίζονται: α) οι όροι, οι προθεσµίες, τα δικαιολογητικά
και κάθε λεπτοµέρεια για την καταβολή της οικονοµικής
ενίσχυσης του παρόντος και β) η διαδικασία διακρίβωσης
τυχόν υπερβάλλουσας, κατά τις παρ. 5 και 6, ενίσχυσης
της εταιρείας, η διαδικασία και το επιτόκιο ανάκτησής
της από το Δηµόσιο, το οποίο δεν µπορεί να είναι µικρό-
τερο από το επιτόκιο ανάκτησης, όπως αυτό ορίζεται
στην Ανακοίνωση της Ευρωπαϊκής Επιτροπής, σχετικά
µε την ανάκτηση παράνοµων και ασυµβίβαστων κρατι-
κών ενισχύσεων (2019/C 247/01), η διαδικασία βεβαίω-
σης της µη εµπρόθεσµης επιστροφής της, η αρµόδια για
τις παραπάνω ενέργειες υπηρεσία και κάθε άλλο ανα-
γκαίο ζήτηµα για την εφαρµογή του παρόντος.

ΚΕΦΑΛΑΙΟ Γ΄
ΕΝΑΡΞΗ ΙΣΧΥΟΣ

Άρθρο 18
Έναρξη ισχύος

Η ισχύς του παρόντος αρχίζει από τη δηµοσίευσή του
στην Εφηµερίδα της Κυβερνήσεως, εκτός αν ορίζεται ει-
δικότερα. 
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Αθήνα, 2024

Ο ΠΡΟΕΔΡΟΣ ΤΗΣ ΒΟΥΛΗΣ
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